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Xolmuratova Mahbuba Maxmudovna,
Nizomiy nomidagi Toshkent davlat pedagogika universiteti 

Pedagogika va psixologiya fakulteti
Amaliy psixologiya kafedrasi o‘qituvchisi

Kirish. Insonlarning hayotida pulning 
paydo bo‘lishi iqtisodiy aloqalar va 

ijtimoiy hayotning rivojlanishida muhim o‘rin tutadi. 
Avvalgi zamonlarda odamlar o‘zaro almashinuvni 
tovarlar yoki xizmatlar orqali amalga oshirgan 
bo‘lsa, pulning yaratilishi bu jarayonni yanada 
soddalashtirdi va samarali qildi. Pulning paydo 
bo‘lishi insoniyatga iqtisodiy sivilizatsiyaning 
yangi bosqichiga o‘tish imkoniyatini berdi, bu esa 
mehnatni taqsimlash, kooperatsiya va kapitalning 
rivojlanishiga yo‘l ochdi. Bugungi kunda pulning 

turli shakllari – naqd pul, plastik kartalar, elektron 
pul tizimlari va raqamli valyutalar insonlar 
hayotiga chuqur kirib borib, iqtisodiy faoliyatni 
osonlashtirishga xizmat qilmoqda1. 

Yuqoridagi iqtisodiy funksiyalar bilan birga, 
pul odamlarning psixikasiga ta’sir ko‘rsatib, uning 

1
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kognitiv, emotsional va xulq-atvor komponentlarini 
o‘zgartirdi va natijada ular iqtisodiy psixologiya 
kabi soha predmetiga aylanadi2. Psixologik nuqtayi 
nazardan olib qaralganda, pul odamlarning onglari 
orqali mavjud bo‘lgan, ularni subyektiv shaxsiy 
ma’nosi bilan to‘ldirgan, verbal tarzda ifodalangan, 
emotsional ranglangan va obyektivlashtirilgan 
tasavvurlar, belgilar hisoblanadi.

Pul psixologiyasi iqtisodiy psixologiyaning 
tarmoqlaridan biri bo‘lib, odamlarning pullarga 
bo‘lgan munosabatining psixologik jihatlarini, 
moliyaviy qarashlar va xulq-atvor modellari 
shakllanishini o‘rganadi. Ushbu bilim sohasi hozirgi 
kunda O.S.Deyneka, A.B.Fyenko, L.B.Salixova, 
V.P.Poznyakov va E.V.Poznyakova, A.O.Rabinovich, 
S.A.Svetkova, M.A.Vinokurov, A.D.Karynshev, 
T.D.Burmenko, E.A.Ivanova, E.I.Gorbacheva, 
N.A.Juravleva, A.B.Kupreychenko, M.Yu.
Semyonov va boshqa zamonaviy tadqiqotchilar 
tomonidan faol ravishda ishlab chiqilmoqda.

Pul psixologiyasi iqtisodiy psixologiyaning 
tarmoqlaridan biri bo‘lib, odamlarning pulga 
bo‘lgan munosabatining psixologik jihatlarini, 
moliyaviy qarashlar va xulq-atvor modellari 
shakllanishini o‘rganadi. Ushbu bilim sohasi hozirgi 
kunda O.S.Deyneka, A.B.Fyenko, L.B.Salixova, 
V.P.Poznyakov va E.V.Poznyakova, A.O.Rabinovich, 
S.A.Svetkova, M.A.Vinokurov, A.D.Karynshev, 
T.D.Burmenko, E.A.Ivanova, E.I.Gorbacheva, 
N.A.Juravleva, A.B.Kupreychenko, M.Yu.
Semyonov va boshqa zamonaviy tadqiqotchilar 
tomonidan faol ravishda ishlab chiqilmoqda.

O‘smirlik davri — shaxsiyat rivojlanishining 
eng muhim bosqichlaridan biri bo‘lib, aynan shu 
davrda o‘smirlar o‘zining dunyoqarashi, ijtimoiy 
mavqeyi, qadriyatlari va o‘zini anglashida muhim 
o‘zgarishlarni boshdan kechiradilar. Bu davrda 
shaxsning psixologik va ijtimoiy rivojlanishida 
turli omillar, jumladan, oilaviy va jamiyatdagi 
iqtisodiy sharoitlar, madaniy qadriyatlar va 
shaxsiy xususiyatlar katta ta’sir ko‘rsatadi. 
Ayniqsa, o‘smirlarning pulga bo‘lgan munosabati 
va bu munosabatning shakllanishi, ularda iqtisodiy 
ongning rivojlanishi jamiyat va ijtimoiy guruhlar 
bilan o‘zaro aloqaning muhim tarkibiy qismiga 
aylanadi. O‘smirlarning pulga bo‘lgan munosabati 

2

nafaqat shaxsiy ehtiyojlar va iqtisodiy farovonlikni 
ta’minlash vositasi sifatida, balki ijtimoiy mavqe va 
o‘zini ifoda etish, o‘z shaxsiyatini boshqalar bilan 
solishtirish va o‘z o‘rnini topish usuli sifatida ham 
namoyon bo‘ladi.

O‘smirlik davrida shaxsning ijtimoiy, iqtisodiy 
va psixologik rivojlanishiga bo‘lgan ta’sirlar, albatta, 
murakkab va ko‘p qirrali bo‘ladi. Bir tomondan, 
o‘smirlar hayotida oilaviy ta’sirlar, ota-onaning 
moliyaviy holati va ularning iqtisodiy qarashlari 
katta rol o‘ynaydi. Ikkinchi tomondan, o‘smirlarning 
jamiyatdagi o‘rni, ularning do‘stlari, tengdoshlari 
bilan aloqalari, ommaviy axborot vositalarining 
ularning iqtisodiy ongiga ta’siri kabi ijtimoiy omillar 
ham o‘smirlarning pul haqidagi tasavvurlariga ta’sir 
ko‘rsatadi. Bu jarayonlarning barchasi ularning 
pulga bo‘lgan munosabatini hamda iqtisodiy 
faoliyatni tushunish darajasini belgilaydi3.

Maqsad va uni asoslash. O‘smirlarning pulga 
bo‘lgan munosabatini o‘rganishning maqsadi — bu 
yoshlarning pulga bo‘lgan munosabati va tasavvurlari 
qanday shakllanishini, bu tasavvurlarning ularning 
shaxsiy va ijtimoiy rivojlanishiga qanday ta’sir 
ko‘rsatishini tahlil qilishdir4. 

O‘smirlik davri shaxsning iqtisodiy va ijtimoiy 
tushunchalari shakllanadigan eng muhim davrlardan 
biri hisoblanadi. Pulga bo‘lgan munosabat faqat 
shaxsiy emas, balki ijtimoiy omillarga bog‘liq 
bo‘lib, bu o‘rganish orqali o‘smirlarning shaxsiy 
rivojlanishi va ularning iqtisodiy faoliyatga bo‘lgan 
munosabatini chuqurroq tushunish imkoni yaratiladi. 
Shuningdek, nazariy tadqiqot jamiyatdagi oilaviy 
muhit, ta’lim tizimi, ommaviy axborot vositalari va 
ijtimoiy madaniyat kabi omillarning o‘smirlarning 
pulga bo‘lgan qarashlariga ta’sirini aniqlashga 
yo‘naltirilgan. Bu, o‘z navbatida, ularning iqtisodiy 
ongini shakllantirish va ijtimoiy barqarorlikni 
ta’minlashda muhim o‘rin tutadi. O‘smirlarning 
pulga bo‘lgan munosabati ularning o‘zaro 
aloqalariga, ijtimoiy mavqelarini anglashlariga 
hamda kelajakdagi iqtisodiy faoliyatiga sezilarli 
ta’sir qiladi. Bu jarayonlar yoshlarning psixologik 
va shaxsiy rivojlanishiga katta ahamiyatga ega. 

3

4

Social Psychology, 48(6), 150-165.
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Shu bilan birga, o‘smirlarning pulga bo‘lgan 
munosabati va tasavvurlari, ularning oilaviy ta’limi, 
jamiyatdagi iqtisodiy vaziyat va o‘smirlarning 
ijtimoiy doirasi kabi omillar bilan chambarchas 
bog‘liqdir. Bu omillar ularning pulni qanday 
tushunishi va uning hayotdagi o‘rnini qanday 
baholashi haqida ma’lumot beradi.

Bir qator xalqaro va rus olimlari o‘smirlarning 
pul haqidagi tasavvurlarini o‘rganishga alohida 
e’tibor qaratgan. Masalan, rossiyalik olima 
M.S.Smirnova o‘smirlarning pulga bo‘lgan 
munosabatini ularning shaxsiy rivojlanishi va 
jamiyatdagi mavqeyi bilan bog‘lab o‘rgangan. Uning 
tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, o‘smirlar pulni o‘z 
ijtimoiy holatini mustahkamlash vositasi sifatida 
qaraydilar. O‘smirlarning iqtisodiy tasavvurlari 
ularning o‘ziga bo‘lgan ishonchini shakllantirishga 

yordam beradi5.
B.Yu.Karpov o‘smirlarning pul haqidagi 

tasavvurlarini o‘rganib, bu tasavvurlar ularning 
kommunikativ ko‘nikmalari va shaxsiy o‘sishiga 
qanday ta’sir qilishini tahlil qilgan. U o‘smirlarning 

sifatida ko‘rishlari, ularning shaxsiy motivatsiyasi va 
o‘zgarishlarga bo‘lgan ehtiyojlarini shakllantirishi 
mumkinligini aniqlagan6.

Shuningdek, N.S.Frolov ham o‘smirlar 
orasida pulga bo‘lgan munosabatni o‘rganib, bu 
munosabatlarning ijtimoiy-iqtisodiy muhit bilan 
chambarchas bog‘liqligini ta’kidlagan. Uning 

ularning kelajakdagi ijtimoiy mavqeyi va iqtisodiy 
faoliyatini shakllantiradi7.

Nazariy tahlilimizning maqsadi – o‘smirlarning 
pulga munosabati hamda pul haqidagi tasavvurlarini 
o‘rganish, ularning bu tasavvurlarni qanday 
shakllantirishini va ular orqali shaxsiy va ijtimoiy 
hayotdagi o‘zgarishlarni tushunishdir.

Ilmiy muammoning tavsifi va yechimi. 
O‘smirlik davri – insonning shaxsiy va psixologik 

5

18(3), 92-104.
6

7

rivojlanishida eng muhim bosqichlardan biri bo‘lib, 
aynan shu davrda o‘smirlar o‘zligini anglash, 
o‘zaro munosabatlar va jamiyatdagi o‘rni haqida 
aniq tasavvurlarga ega bo‘la boshlaydilar. Bu 
jarayonda pulning roli va o‘smirlarning pul haqidagi 
tasavvurlari katta ahamiyatga ega. O‘smirlar 
uchun pul, nafaqat moddiy qiymatga ega bo‘lgan 
resurs, balki ijtimoiy mavqe, o‘z-o‘zini anglash va 

sifatida ham qaraladi.
Jamiyatning o‘smirlarning pulga bo‘lgan 

munosabatiga ta’siri shundaki, iqtisodiy 
ijtimoiylashuv jarayonida ular pulga nisbatan 
ijtimoiy normalar, qadriyatlar va qarashlarni 
o‘zlashtiradilar.

O‘smirlarning pulga bo‘lgan munosabatini 
shakllantiruvchi ba’zi omillar:

1. Yashash joyi. Periferik hududlarda yashash 
pulni zavq va ishonch hissini beruvchi obyekt 
sifatida qabul qilishga olib keladi. Katta shaharlar 
o‘smirlarining moliyaviy jihatdan odatda xotirjam 
va ishonchli bo‘lishi kuzatiladi.

2. Jinsiy qarash. Qizlar uchun pul ko‘proq 
terapevtik funksiyani bajaradi, o‘g‘illar esa pullar 
tufayli xavotirni his qilishadi va ularga nisbatan 
salbiy munosabatda bo‘lishadi.

3. Ota-onalar.  Ota-onalar iqtisodiy 
ijtimoiylashuvning muhim agentlari hisoblanadi, 
ular moliyaviy manbalar manbayi sifatida faoliyat 
yuritib, sarf-xarajatlar ustidan nazoratni amalga 
oshiradilar.

4. To‘langan mehnat tajribasi. To‘langan 
mehnat faoliyati tajribasiga ega bo‘lgan o‘smirlarda 
pulga bo‘lgan munosabatdagi ziddiyatlar darajasi 
o‘zi daromad topmagan o‘smirlarga qaraganda 
pastroq bo‘ladi.

Shuningdek, o‘smirlar uchun jamiyatning 
yuqori ahamiyati iqtisodiy ijtimoiylashuv jarayonida 
ularning iqtisodiy xulq-atvorining mamlakat 
iqtisodiyotiga katta ta’sir ko‘rsatishini tushunishga 
yordam beradi8.

Birinchidan, o‘smirlar pulni moddiy qiymat 
va to‘lov vositasi sifatida ko‘rishadi, biroq bu 
tasavvurlar ularning o‘zaro ijtimoiy aloqalari va 

8
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shaxsiy rivojlanishiga ta’sir qiladi. O‘smirlar o‘ziga 
ishonch hosil qilish va jamiyatda o‘z o‘rnini topishda 
pulni bir vosita sifatida qabul qiladilar. Ularning pul 
haqidagi tasavvurlari oilaviy ta’lim, jamiyatning 

bo‘lgan munosabati va boshqa tashqi omillarga 
asoslanadi.

Ikkinchidan, o‘smirlarning pulga bo‘lgan 
tasavvurlari turli ijtimoiy va psixologik omillar orqali 
shakllanadi. Masalan, oilaviy sharoitlar, jamiyatdagi 
iqtisodiy ta’sirlar, o‘smirning shaxsiy qiymatlari va 
uning pulni qanday qabul qilishi bu jarayonlarni 
belgilaydi. O‘smirlar pulni o‘zining ijtimoiy 
mavqeini belgilovchi vosita sifatida ko‘rishlari 
mumkin, bu esa ular uchun iqtisodiy faoliyat va 

mexanizmi bo‘lishi mumkin9.
O‘smirlarning pul haqidagi tasavvurlarini 

o‘rganish va tahlil qilishda bir nechta yondashuvlar 
mavjud. Ularning har biri o‘smirlarning pulga 
bo‘lgan munosabatini shakllantiruvchi asosiy 
omillarni tushunishga yordam beradi.

O‘smirlarning pul haqidagi tasavvurlarini 
o‘rganishda psixologik yondashuvlar alohida 
ahamiyatga ega. Bu yondashuv o‘smirlarning ichki 
dunyosini, o‘z-o‘zini anglashi hamda pulni ijtimoiy 

qilishini tushunishga yordam beradi. Shuningdek, 
psixologik nuqtayi nazardan, o‘smirlarning pul 
haqidagi tasavvurlari ularning shaxsiy o‘sishiga, 
ijtimoiy aloqalariga va kelajakdagi iqtisodiy 
faoliyatlariga qanday ta’sir qilishini o‘rganish 
muhimdir10.

Pul haqidagi tasavvurlar nafaqat shaxsiy, balki 
ijtimoiy omillarga ham bog‘liq. Jamiyatdagi iqtisodiy 
vaziyat, oilaviy ta’lim va o‘smirlarning ijtimoiy 
doirasi ular uchun pulning ijtimoiy qadriyatlarini 
shakllantiradi. Shu sababli, o‘smirlarning pul 
haqidagi tasavvurlari ijtimoiy konteksda tahlil 
qilinishi kerak11. Tadqiqotlarda o‘smirlarning 
oilaviy sharoitlari, jamiyatdagi iqtisodiy muhit 
va ularning o‘rtasidagi bog‘liqlikni ko‘rsatadigan 
ijtimoiy-psixologik tahlil amalga oshirilishi lozim.

9  O‘sha joy.
10

in adolescents: A psychological perspective. Journal of 
Adolescent Psychology, 45(2), 215-227.

11

O‘smirlarning pul haqidagi tasavvurlarini 
empirik jihatdan o‘rganish, ularning o‘zaro 
munosabatlari va qarorlarini tahlil qilishni o‘z ichiga 
oladi. Tadqiqotlarda so‘rovnomalar, intervyular, 
psixologik testlar va boshqa metodlardan foydalanish 
mumkin. Bu usul yordamida o‘smirlarning pulga 
bo‘lgan munosabati va bu munosabatlarning 
ularning ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishiga qanday 
ta’sir qilishini aniqlash mumkin bo‘ladi.

O‘smirlarning pul haqidagi tasavvurlari ularning 
kelajakdagi iqtisodiy faoliyatiga ta’sir qiladi. 
Pulning o‘smirlarning hayotidagi o‘rni va qiymati 
ularning shaxsiy o‘sishiga va ijtimoiy rivojlanishiga 
ham bog‘liq. Shuning uchun o‘smirlarning pul 
haqidagi tasavvurlarini o‘rganishda ularning 
ijtimoiy va iqtisodiy rivojlanishiga ta’sir etuvchi 
asosiy omillarni ko‘rsatish zarur.

Yakuniy qism. O‘smirlarning pulga bo‘lgan 
munosabatida jamiyatning ijtimoiy-psixologik 
ta’siri katta ahamiyatga ega. Iqtisodiy ijtimoiylashuv 
jarayonida o‘smirlar jamiyatdagi iqtisodiy 
normativlar, qadriyatlar va jamiyatda pulning roli 
to‘g‘risidagi tasavvurlarni o‘zlashtiradilar. Bu 
jarayon, o‘z navbatida, ularning pulga nisbatan 
munosabati va moliyaviy xulq-atvorlarini 
shakllantiradi. Jamiyatning iqtisodiy tizimi, 
ijtimoiy muloqot, oilaviy qadriyatlar va turmush 
sharoitlari kabi omillar o‘smirlarning pulga bo‘lgan 
qarashlarini, unda qanday funksiyalar ko‘rishlarini 
belgilaydi.

Shuningdek, jamiyatda o‘smirlar o‘rtasida 
pulning roli va ahamiyati haqida mavjud bo‘lgan 
ijtimoiy normativlar va qoidalar ular uchun muhim 
yo‘nalishlarni belgilaydi. O‘smirlar o‘zlarining 
moliyaviy odatlarini, xulq-atvorlarini va iqtisodiy 
qarorlarini shakllantirishda jamiyatning boshqa 
a’zolari, jumladan, ota-onalari, do‘stlari, ustozlari 
va boshqa ta’sir ko‘rsatuvchi shaxslar bilan muloqot 
orqali ko‘plab o‘rnaklarni o‘rganadilar.

Bundan tashqari, o‘smirlarning iqtisodiy 
ijtimoiylashuvi va jamiyatning ta’siri ularning 
moliyaviy ongini, pulga bo‘lgan hissiy 
munosabatlarini va stressni bartaraf etishdagi 
ko‘nikmalarini rivojlantirishga yordam beradi. 
Shuning uchun o‘smirlarning pulga bo‘lgan 
munosabatini ijobiy tomonga o‘zgartirish uchun 
jamiyatda ongli va ma’naviy yo‘nalishlar, ijtimoiy 
dasturlar, o‘qituvchilar va ota-onalar tomonidan 
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tashkil etilgan qo‘llab-quvvatlash tizimlari muhim 
ahamiyatga ega.

Jamiyatning ijtimoiy-psixologik ta’siri, 
shuningdek, o‘smirlarning moliyaviy qobiliyatlari 

uchun muhim poydevor bo‘lib xizmat qiladi. 
O‘smirlarning to‘g‘ri iqtisodiy qarorlar qabul qilish 
va ularning kelajakdagi pulga bo‘lgan munosabatini 
sog‘lom tarzda shakllantirishda jamiyatning roli 
nihoyatda katta. 

Olimlarning tadqiqotlari, o‘smirlarning pulga 
bo‘lgan munosabatining o‘ziga xos ijtimoiy va 
psixologik omillarga asoslanganini ko‘rsatadi. 
Ushbu omillar o‘smirlar o‘ziga bo‘lgan ishonchni 
rivojlantirish, ijtimoiy munosabatlarni o‘zgartirish 
va shaxsiy qarorlarni qabul qilishda muhim 
ahamiyatga ega.

Tadqiqotlardan kelib chiqadigan xulosalar 
shuni ko‘rsatadiki, o‘smirlar pulga nisbatan ijobiy 

va salbiy munosabatlarni o‘rganishda oila, ta’lim, 
va jamoat muhitiga alohida e’tibor qaratishi zarur. 
Pulning ijtimoiy ahamiyati – uning atrofdagi 
munosabatlarga, shaxsning rivojlanishga ta’sirini 
tushunish, o‘smirlar uchun qiyinchiliklardan 

Shuningdek, o‘smirlar pulni faqat moddiy 
ahamiyatga ega manba emas, balki ijtimoiy ifoda 
va shaxsiy va ijtimoiy rivojlanishni belgilaydigan 
muhum resurs sifatida qabul qilishlari kerak. Bu, o‘z 
navbatida, ularning iqtisodiy va ijtimoiy faoliyatda 

Umuman olganda, o‘smirlarning pulga 
bo‘lgan tasavvurlarini shakllantirishda ijtimoiy 
va psixologiyaviy omillarni inobatga olish muhim 
ahamiyatga ega. Tadqiqotlar bu tasavvurlarni to‘g‘ri 
shakllantirish, o‘smirlarning umumiy ijtimoiy va 
shaxsiy rivojlanishini dastaklashda muhim bir 
qadam hisoblanadi.
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